
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/10/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 243 del Reg. Data  18/10/2019 N. 696  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi di completamento  lavori di “Riqualificazione 
urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna” -  Importo €  
98.000,00 – CUP B29J19000030005 – CIG Z832959B16 – 
Approvazione 1° sal. e Certificato di pagamento n.1 – 
Approvazione stato finale e contabilità finale, Liquidazione saldo 
alla ditta – Approvazione Certificato di Regolare esecuzione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Premesso:

che la Giunta Comunale con deliberazione  n. 10 del 24.01.2019 ha emesso “atto di indirizzo” nei
confronti del Responsabile del V Settore Tecnico, competente per materia, affinché provveda a
porre  in  essere  tutti  gli  atti  consequenziali  per  la  realizzazione  di  un  progetto  per  la
riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità che contempli le indicazioni nel presente atto
riportate  per  l’importo  complessivo  di  €.98.000,00,  utilizzando  il  contributo  ministeriale  di
€70.000,00 oltre al residuo del mutuo Pos. 4436003/01 di € 28.000,00,  mediante devoluzione da
richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti;

che con propria determinazione n. 36/106/Reg. Gen. del 20.02.2019,  veniva conferito  incarico
tecnico all’Ing. Antonio Innocente (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio alla Via Libertà, 83,
iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 3116,
per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e
coordinamento in fase di esecuzione oltre la procedura catastale per il frazionamento occorrente,
per l’intervento di Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna. Importo €.
98.000,00;

Dato atto:
-  che con Deliberazione di C.C. n. 5 del 11.03.2019 si è proceduto all’adozione del progetto di
“Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  interna”  in  variante  allo  strumento
urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 3, della L.R. 13/2001 e s.m.i.;
- che con Deliberazione di C.C. n. 14 dell’1.04.2019 si è proceduto all’approvazione definitiva  del
progetto di “Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna”  in variante ai sensi
dell’art. 16, c. 3, della L.R. 13/2001 e s.m.i;
-  che con  propria  determinazione n.  89/222/Reg.  Gen.  del  05.04.2019,  veniva  approvato il
Progetto  per   la  “Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  interna”   importo  €
98.000,0 e  si è determinato di  appaltare i  lavori  avvalendosi della  possibilità  prevista dalla  L.
145/2018  che  contempla  una  deroga  dal  1  gennaio  al  31  dicembre  2019  alle  procedure  di
affidamento  di  cui  all’art.  36  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  così  da  permettere  alle  stazioni
appaltanti  di  affidare  i  lavori  di  importo  compreso  tra  40.000  e  150.000  mila  euro  mediante
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti di tre operatori economici con il criterio di
aggiudicazione dell’appalto del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

che il  tempo utile  per  la  presentazione  delle  offerte  sulla  Piattaforma  «TuttoGare»,  veniva
fissato alle ore 12,00 del 15.04.2019;

Richiamata la propria determinazione n. 99/248/Reg. Gen. del 19.04.2019, con la quale:

- si  è  proceduto all’approvazione del Verbale  delle  operazioni  di  gara  della  procedura
negoziata  ai  sensi  dell’art  36 c.2 del  Dl.gs 50/2016 prevista  dalla  L.145/2018, tramite
procedura di gara sulla piattaforma telematica denominata «TuttoGare», per l’affidamento
dei lavori di “Riqualificazione urbanistica di  alcuni tratti di  viabilità interna -  Importo
Progetto €. 98.000,00  - CUP B29J19000030005;

- sono stati  aggiudicati i  lavori  di   “Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di
viabilità interna”  alla ditta  I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L (C.F. e P.IVA  03339080750),
con sede alla Via Milano n. 8 – 73015 Salice Salentino con l’offerta percentuale del  15,10%
sull’importo a base d’aste di € 76.258,01, per un importo netto di €. 64.743,05,   oltre agli
oneri della sicurezza pari ad  €  1.525,16, oltre IVA al 10%, pari ad € 6.626,82,  quindi
complessivamente pari ad € 72.895,03;

Visto il Verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, in data 06.05.2019;

Pag. 2 di 7



Vista la dichiarazione di effettivo inizio dei lavori in data 08.05.2019;

Visto il Verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 13.06.2019, prot. 6870, per sopravvenuti
guasti  ad attrezzature di cantiere;
Visto il Contratto n. 1624 di Rep.  del 20.06.2019 registrato Lecce in data 4.06.2019, al n. 4, Serie
1^;
Vista la propria determinazione 165/492/Reg. Gen. del 17.07.2019, con la quale:

- è stato rimodulato il Quadro Economico a seguito del ribasso d’asta;

- si è preso atto della comunicazione del Direttore dei Lavori in data 15.06.2019, acquisita al
protocollo generale del Comune  il 17.06.2019 al n. 6938, con la quale comunica che nel
corso dell’esecuzione dei lavori si sono riscontrate, in vari punti dell’abitato,  situazioni  di
pericolo per il transito sia pedonale che carrabile, non previste nel progetto;

- è stata accertata una disponibilità pari ad € 15.104,97 riveniente dalla voce imprevisti e
dalle economie di gara;

- è stata acquisita  la volontà dell’Amministrazione ad effettuare gli interventi non previsti in
progetto volti a risolvere criticità riscontrate dalla D.L. in corso di esecuzione dei lavori;

- è  stato  autorizzato  il  Direttore  dei  Lavori  di  predisporre  gli  elaborati  necessari  per
l’effettuazione delle opere di completamento per l’importo disponibile di € 15.104,97;

Vista la propria determinazione n. 186/538/Reg. Gen. del 31.07.2019, con la quale:

- venivano  approvati  gli  elaborati  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Antonio
INNOCENTE,  relativi a “Interventi di completamento dei lavori  di “Riqualificazione
urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna” – importo € 15.104,97;

- venivano affidati i  lavori suddetti  alla ditta  I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L (C.F. e P.IVA
03339080750),  con sede alla Via Milano n. 8 – 73015  Salice Salentino, già aggiudicataria
dei  lavori  di  “Riqualificazione urbanistica di  alcuni  tratti  di  viabilità  interna”  allo
stesso ribasso offerto in sede di gara del 15,10%, presente in  loco con uomini e mezzi.

- si impegnava   la spesa occorrente pari  ad €  15.104,97,  sull’intervento  2.02.01.09.012-
10.05/3037 “Utilizzo devoluzione residuo mutuo Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.” -   mutuo
Pos. 4436003/01 -, del corrente bilancio;

Visto il seguente Quadro Economico degli interventi di completamento dell’importo complessivo
di € 15.104,97, che con il presente atto si rettifica come di seguito

A) Importo Lavori
                  a.1 Importo lordo Lavori Opere di completamento                                     € 13.594,47

      a.2 Importo lavori a seguito del ribasso del 15,10 € 11.541,71
      a.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     319,99
                         Sommano €11.861,70

           B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
b.1 Iva sui lavori (10% su a.1 e a.2) €   1.186,17
b.2 Economie rivenienti dal ribasso        €   1.732,77 

            b.3 Iva su b.2 €      173,28
            b.4 Spese generali €      151,05

Sommano €    3.243,27 
Importo totale intervento €15.104,97

Visto che i lavori sono stati affidati il 22.07.2017, giusta l Verbale di consegna in pari data; 

Pag. 3 di 7



Visto il 1° e ultimo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 5.08.2019 dell’importo di €
11.861,70, presentato dal Direttore dei lavori;

Visto il Certificato di Pagamento della 1^ ed ultima rata di acconto pari ad € 11.802,00, oltre
I.V.A;

Visto il verbale di ultimazione  lavori in data 7.08.2019, redatto in contraddittorio con l’Impresa
appaltatrice, dal quale si evince che gli stessi sono stati il 5.08.2019 e pertanto in tempo utile;

Visto lo stato finale dei lavori trasmesso dal Direttore dei lavori e corredato dei seguenti atti:

- Stato finale dei lavori a tutto il 5.08/.2019;

- Relazione sul conto finale;

- Certificato di Regolare esecuzione;

Visti gli  Atti  Contabili  dello  Stato  Finale  dei  lavori  redatti  dalla  D.L.  e  trasmessi  in  data
3.10.2019, acquisiti al protocollo del Comune al n. 11785 corredati da:
- Stato Finale dei Lavori a tutto il 26.07.2019;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione;

Preso  atto  che  dallo  stato  finale  e  dal  certificato  di  contabilità  finale  si  rileva  un  credito
dell’impresa di €  59,70  riveniente dagli acconti  corrisposti all’Impresa per €  11.802,00 , come di
seguito riportato:

- Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso €  11.541,71

- Di cui  oneri per la sicurezza €       319,99

Sommano €  11.861,70

- A dedurre gli importi del 1° SAL  €  11.802,00

      Resta un credito all’Impresa pari ad  €        59,70

Vista la relazione sul conto finale ex art. 200 D.P.R. 207/2010 e s.m.i. del  24.09.2019 a firma del
direttore dei lavori Ing. Antonio INNOCENTE;

Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso in data 24.09.2019 dal
direttore dei  lavori Ing. Antonio INNOCENTE e controfirmato senza riserve dall’appaltatore,
attestante la conformità delle opere alle prescrizioni contrattuali e la maturazione del credito sopra
riportato a favore dell’impresa I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE;

Visto il  Certificato n. 2 per il  pagamento della rata relativa allo stato finale dell’importo di €
59.70,oltre IVA, redatto in data 3.10.2019;

Viste le seguenti fatture trasmesse dalla Ditta I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE,
per la liquidazione:

- n. 21 del 08.10.2019, prot. 12246 del 9.10.2019, dell’importo di € 11.802,00, oltre IVA al
10% pari ad € 1.180,20, in uno € 12.982,20, relativa al 1° sal;

- n. 22 del 08.10.2019, prot. 12247 del 9.10.2019, dell’importo di € 59,70, oltre I.V.A. AL
10%  pari ad € 5,97, in uno € 65,67, relativa allo stato finale;

Ritenuto di dover provvedere in merito:

Pag. 4 di 7



- approvando  il  1° e ultimo stato di  avanzamento dei lavori eseguiti  a tutto il  5.08.2019
dell’importo di € 11.861,70;

- approvando e liquidando il Certificato di Pagamento della 1^ ed ultima rata di acconto pari
ad € 11.802,00, oltre I.V.A. 10% pari ad € 1.180,20, in uno € 12.982,20, a saldo fattura n. 21
del 08.10.2019, relativa al 1° sal;

- approvando lo stato finale e il certificato di contabilità finale dal quale si rileva un credito
dell’impresa di €  59,70  riveniente dagli acconti  corrisposti all’Impresa per €  11.802,00;

- approvando  la  relazione  sul  conto  finale  ex  art.  200  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  del
24.09.2019 a firma del direttore dei lavori Ing. Antonio INNOCENTE;

- approvando il  certificato di  regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso in data
24.09.2019  dal  direttore  dei  lavori  Ing.  Antonio  INNOCENTE  e  controfirmato  senza
riserve dall’appaltatore, attestante la conformità delle opere alle prescrizioni contrattuali e
la maturazione del  credito  sopra riportato a favore dell’impresa I.P.R. COSTRUZIONI
S.R.L. UNIPERSONALE;

- approvando il Certificato n. 2 per il pagamento della rata relativa allo stato finale, redatto
in data 3.10.2019 dell’importo di € 59.70, oltre IVA pari ad € 5,97, in uno € 65,67 a saldo
fattura n. 22 del 08.10.2019, relativa allo stato finale;

Visto il D.U.R.C. ON LINE - Protocollo INPS 16787499 - Data richiesta 9.08.2019 - Scadenza
validità  7.12.2019,  attestante che la  Ditta I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE –
C.F. 03339080750 -,  risulta regolare nei confronti dell' I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e CNCE;

Ritenuto pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi nonché il certificato di regolare
esecuzione;

Visto  il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del
Sindaco Pro-Tempore. datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,   è  stata  modificata  la
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando il  V Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  –
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i.;

Visto il che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B29J19000030005;
Visto il CIG Z832959B16;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D.Lgs. 50/2010;
Visto  il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.
241/1990 e smi.

1) Di approvare il 1° e ultimo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 5.08.2019
dell’importo  di  €  11.861,70,  presentato  dal  Direttore  dei  lavori,  relativo  ai  lavori  di
“Interventi di completamento dei lavori  di “Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di
viabilità interna” – Importo progetto  € €15.104,97.

Pag. 5 di 7



2) Di  approvare gli  atti  relativi  alla  contabilità  stato  finale  dei  lavori  di  “Interventi  di
completamento  dei  lavori   di  “Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità
interna”.

3) Di approvare  il  Certificato di  Pagamento della 1^ ed ultima rata di  acconto pari  ad €
11.802,00,  oltre  I.V.A.  10%  pari  ad  €  oltre  I.V.A.  10%  pari  ad  €  1.180,20,  in  uno  €
12.982,20, a saldo fattura n. 21 del 08.10.2019, relativa al 1° sal;

4) Di approvare il Certificato di pagamento n. 2 per il pagamento della rata relativa allo
stato finale, redatto in data 3.10.2019 dell’importo di € 59.70, oltre IVA pari ad € 5,97, in
uno € 65,67, relativa allo stato finale.

5) Di liquidare alla ditta I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L UNIPERSONALE  (C.F. e P.IVA
03339080750),  con sede alla Via Milano n. 8 – 73015  Salice Salentino, le seguenti somme:

-  € 11.802,00, oltre I.V.A. 10% pari ad € 1.180,20, in uno € 12.982,20, a saldo fattura n. 21
del 08.10.2019, relativa al 1° sal;

- € 59.70, oltre IVA pari ad € 5,97, in uno € 65,67 a saldo fattura n. 22 del  08.10.2019,
relativa allo stato finale e saldo alla ditta appaltatrice.

6) Di porre l’onere della spesa complessiva pari ad € 13.047,87 sull'intervento 2.02.01.09.012-
10.05/3037  “Utilizzo  devoluzione  residuo  mutuo  Cassa  Depositi  e  Prestiti  s.p.a.”,  del
corrente bilancio.

7) Di procedere al pagamento previo accredito delle somme da parte della Cassa Depositi e
Prestiti.

8) Di richiedere le suddette somme alla Cassa Depositi e Prestiti.

9) Di dare atto:

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO,
Responsabile del V Settore – Area Tecnica.

che per il CUP relativo al Progetto è il seguente: B29J19000030005;
che il  CIG è il seguente:  Z832959B16

10)Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Ps/sp

Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/10/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 7 di 7


	Data 18/10/2019
	N. 696 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

